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ABSTRAKT

Vliv elektrodového pásu využívaného pro monitoraci plic elektrickou impedanční

tomografií na dechové objemy

Cílem této práce je zjistit, zda má elektrodový pás používaný při monitoraci plic pomocí

elektrické impedanční tomografie vliv na poddajnost hrudní stěny a dechové objemy

vyšetřovaného jedince. Studie se zúčastnilo 10 dobrovolníků, ženy i muži. K měření

jejich dechových objemů byl použit spirometr Ergostik (Geratherm) a elektrodový pás,

který je příslušenstvím EIT systému PulmoVista 500 (Dräger). Vliv elektrodového pásu

na dechové objemy byl ověřen monitorováním dechových objemů pomocí spirometru,

nejprve bez elektrodového pásu a následně s ním. Použitím studentova t–testu byly

rozdíly v naměřených dechových objemech bez elektrodového pásu a s ním vyhodnoceny

jako statisticky nevýznamné. Závěrem této práce je, že ačkoliv se pro námi zkoumaný

vzorek subjektů nepodařilo jednoznačně prokázat vliv elektrodového pásu, je patrné, že

ke změnám v dechových objemech dochází. Nepodařilo se určit, zda při upnutém

elektrodovém pásu dochází ke zvětšování či zmenšování dechových objemů. K získání

přesnějších výsledků je zapotřebí provést studii na větším vzorku subjektů.

Klíčová slova

elektrická impedanční tomografie, elektrodový pás, dechový objem, poddajnost hrudní

stěny

ABSTRACT

Effect of electrode belt used for lung monitoring using electrical impedance

tomography on tidal volume

The aim of this thesis is to determine whether the electrode belt used for lung monitoring

affects tidal volume and chest wall compliance of monitored person. The study was

attended by ten probands, both men and women. Their tidal volumes were measured

by spirometer Ergostik (Geratherm) and with electrode belt, which is accessory of EIT

system PulmoVista 500 (Dräger). The influence of electrode belt was verified by

monitoring of tidal volumes by spirometer, with and without this belt. The differences in

mean values were calculated with and without electrode belt. These differences were

then determined by student´s t-test as statistically insignificant. The conclusion of the

thesis is, that although for this sample of subjects failed to prove the influence of electrode

belt, it is evident, that there are differences in tidal volumes. It isn´t clear if tidal volumes

have with electrode belt higher or lower value. For more precise results, it is necessery to

perform this study with bigger sample of subjects.

Keywords

electrical impedance tomography, electrode belt, tidal volume, chest wall compliance
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

VT l Dechový objem

VD l Mrtvý dechový prostor

VA l Alveolární prostor

ERV l Rezervní exspirační objem

IRV l Rezervní inspirační objem

RV l Reziduální objem

VC l Vitální kapacita plic

TLC l Celková kapacita plic

FRC l Funkční reziduální kapacita plic

VE l/min Minutová ventilace plic

MMV l/min Maximální minutová ventilace plic

FEV1 l/s Jednosekundová vitální kapacita plic

C m3 · Pa-1 Poddajnost respirační soustavy

∆V l Přírůstek dodaného objemu

∆p Pa Jednotkové navýšení tlaku

CL m3 · Pa-1 Poddajnost plic

CCW m3 · Pa-1 Poddajnost hrudní stěny

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EIT Elektrická impedanční tomografie (Electrical Impedance Tomography)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)
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1 Úvod

Elektrická impedanční tomografie (Electrical Impedance Tomography, dále jen

EIT) je zobrazovací lékařská technika, která používá nízkofrekvenční elektrické proudy

k zobrazení elektrických vlastností tkání a vnitřních struktur těla [1] [2].

Jedná se o neinvazivní zobrazovací metodu, která umožňuje kontinuální

monitorování u lůžka pacienta, pracuje bez radiace a neohrožuje pacientovo zdraví [1]

[3] [4]. Ve srovnání s jinými běžně používanými zobrazovacími metodami, např.

s výpočetní tomografií (CT) nebo magnetickou rezonancí (MRI), má EIT výhodu v nízké

pořizovací ceně, rychlosti sběru dat a také nebyly zjištěny žádné vedlejší účinky nebo

rizika jejího použití [2] [5].

EIT se nejčastěji používá při vyšetření a monitorování fyziologických funkcí plic

nebo při zobrazování distribuce plynu v plicích pacienta, který je připojený na umělou

plicní ventilaci [2]. Umožňuje sledování regionální i celkové distribuce plynu v plicích,

zobrazování oblastí postižených hyperinflací či plicními atelektázami [6]. EIT nachází

také uplatnění při vyšetření prsu, používá se ke screeningu rakoviny prsu či při zánětech

prsní žlázy [2]. EIT se používá také v neurologii k diagnostice mozkové ischemie nebo

mozkového krvácení, dále k diagnostikování nádorů podkožních tkání a k měření

rychlosti vyprazdňování žaludku [2] [5].

Elektrická impedanční tomografie má podle studie S. Leonhardta a spol. [3] velký

potenciál využití při monitorování plic pacientů během mechanické ventilace a je

v klinické praxi čím dál více používanou zobrazovací metodou.
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1.1 Přehled současného stavu

Tato podkapitola, které je dále rozčleněná do dílčích částí, slouží k uvedení čtenáře

do problematiky, obsahuje teoretické informace, které jsou nezbytně nutné k pochopení

praktické části práce.

1.1.1 Princip elektrické impedanční tomografie

Jedná se o diagnostickou metodu, která poskytuje rovinné zobrazení konduktivity

prostředí [6]. Přestože se jedná o zobrazování rozložení konduktivity ve tkáni, ujalo

se označení impedanční tomografie [6]. Konduktivita neboli měrná elektrická vodivost σ

udávaná v S·m-1 je schopnost prostředí vést elektrický proud [6]. Rezistivita neboli měrný

elektrický odpor ρ s jednotkou Ω·m je materiálová konstanta vodičů [7]. Elektrická

impedance Z udávaná v Ω charakterizuje zdánlivý odpor součástky v obvodu střídavého

harmonického proudu [7].

Velikost elektrické impedance dané tkáně záleží zejména na typu tkáně, její

teplotě a dalších fyziologických parametrech [6]. Hodnoty elektrické impedance pro

vybrané tkáně a orgány jsou uvedeny v Tabulce 1.1.

Tabulka 1.1 Rezistivita tkání a orgánů pro frekvence 20-100 kHz. [6]

Při EIT se používají střídavé proudy v řádech miliampérů, jejichž průběh má

sinusový tvar s harmonickou frekvencí v řádech kilohertzů (50 kHz), což je podmíněno

strukturou buňky [3] [6]. Buněčná stěna je tvořená dvouvrstvou lipidů, kterou můžeme

považovat za dielektrikum mající kapacitní charakter. Nemluvíme tedy o vodivosti

prostředí, ale o zdánlivé vodivosti, při které dochází k fázovému posunu napětí

proti proudu. Pokud buňku pomocí analogie nahradíme elektrickým obvodem, získáme

paralelní kombinaci rezistorů a dvojici kapacitorů, viz Obrázek 1.1. Buněčná stěna je

Tkáň Rezistivita (Ω·cm)

Mozkomíšní mok 65

Plasma 66

Krev 150

Játra 350-550

Kosterní svalstvo
125-150 (longitudinálně)

1800-2300 (transverzálně)

Srdeční sval
160-575 (longitudinálně)

424-181 (transverzálně)

Nervová tkáň:

bílá hmota

šedá hmota

580

284

682

Plíce 727-2363

Tuková tkáň 2060-2720

Kostní tkáň 16600
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tvořena paralelní kombinací kondenzátoru Cm, představující lipidovou dvojvrstvu

a rezistoru Rm, který reprezentuje iontové kanálky a pumpy procházející skrz membránu.

Dále jsou ve schématu znázorněny rezistory Ri a Re, které představují intracelulární

a extracelulární prostory. Můžeme tvrdit, že se buňka chová jako filtr typu horní propust,

tím pádem snáze propouští proudy o vyšších kmitočtech. [6]

Obrázek 1.1 Elektrická analogie buňky. [8]

K měření impedance tkáně využívá EIT povrchové argentchloridové elektrody, které

jsou umístěny po obvodu vyšetřované tkáně. Tyto elektrody mají dvojí funkci, jednak

slouží jako zdrojové elektrody proudového impulzu a zároveň slouží jako elektrody

k měření rozdílu potenciálů, tedy napětí. Přepínání elektrod z jednoho režimu do druhého

je uskutečněno pomocí multiplexoru. [6] Je mnoho způsobů, jak mezi těmito dvěma


[…]


zajistila vždy stejná velikost elektrodového pásu i jeho utažení, které ve studii nebylo

standardizováno. Pás se utahoval vždy podle pocitu probanda, takže u stejné velikosti

elektrodového pásu nebylo zajištěno stejné utažení.

Další věc, která mohla měření ovlivnit, je stáří pásu. Na stáří pásu a jeho

použivatelnosti závisí jeho elasticita. Čím je pás starší a používanější, tím by mohlo

docházet ke snižování jeho elasticity. Tím pádem by nedocházelo k tak velkému

stlačování hrudníku, jako by tomu bylo u pásu zcela nového. Podle našich zkušeností se

domníváme, že elektrodové pásy velikosti S a M o délce od 70 do 96 cm jsou v praxi

nejčastěji používané, na rozdíl od velikost L, XL a XXL o délce 92 až 150 cm, které jsou

používány spíše ojediněle. V naší studii byl nejčastěji použit elektrodový pás ve velikosti

S a M, velikost L byla použita pouze jednou, tudíž by její elasticita měla být menší

v porovnání s velikostmi S a M. Data, která byla naměřena při použití elektrodového pásu

o velikosti L tento fakt ovšem nepotvrzují. Jak při klidném, tak forsírovaném dýchání

docházelo k zvětšování dechových objemů. Pokud bychom chtěli studii provést tak, aby

výsledky neovlivnil tento fakt, měření by se mělo provádět s novějšími pásy. Výrobce

systému EIT PulmoVista 500 [31] udává, že elektrodový pás by se neměl používat déle

než jeden rok, elektrodové pásy by se tedy měly používat s ohledem na tuto informaci.

Při provádění studie by bylo použití novějších pásů přínosné, ovšem v klinické praxi se

při použití systému EIT elektrodové pásy používají opakovaně, nespočetně krát po sobě.

Z toho lze usoudit, že by tento fakt klinickou praxi neměl ovlivnit v takové míře.

Na výsledky studie mohla mít vliv zvolená metodika. První věcí, která mohla

výsledky ovlivnit, je čas, po který monitorování dechových objemů probíhalo. Pro klidné

dýchání byl zvolen časový úsek 15 minut, pro dýchání forsírované 10 hlubokých nádechů

a výdechů, tedy přibližně 1 minuta. V klinické praxi je EIT používána zejména

na pacientech, které je potřeba monitorovat dlouhodobě, v řádech hodin až dní. Je možné,

že pro pacienty, které je nutné monitorovat dlouhodobě, by byly získány odlišné

výsledky.
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Další věc, která mohla ovlivnit výsledky, byla zvolená poloha probanda při měření

dechových objemů. Zvolili jsme polohu mezi sedem a lehem, tak, aby byla poloha

probandovi příjemná a vydržel v ní po celou dobu měření. Polohou mezi sedem a lehem

nemuselo být zajištěno dýchání tzv. „do hrudníku“, které bylo v této studii žádané.

Nemuselo tedy docházet k rozpínání hrudního koše, které by mohl elektrodový pás

omezovat, jak bylo naším předpokladem. Jedním z možných řešení problematiky, že

u probanda nedochází z velké části k dýchání „do hrudníku“, by bylo zvolení odlišné

polohy při monitorování dechových objemů, či zařadit do studie více žen, které podle

knihy L. Slezákové [19] dýchají „do hrudníku“ přirozeněji.

Dalším možným řešení naší studie, které by odstranilo řadu limitací uvedených výše,

by bylo umístění tenzometru na elektrodový pás. Tenzometr by snímal mechanické

napětí, které by bylo vytvářeno rozpínáním pásu při dýchání a dalo by se přesně

identifikovat, jak moc se pás napíná.

K získání přesnějších výsledků je zapotřebí, aby se provedla nová studie, která by

zohledňovala výše popsané záležitosti a byla provedena na značně větším vzorku

subjektů, než je deset dobrovolníků.

V této studii se měl posuzovat vliv elektrodového pásu nejen na dechové objemy, ale

i poddajnost hrudní stěny. Poddajnost hrudní stěny jako taková v naší studii měřena

nebyla, protože ke stanovení přesné poddajnosti je zapotřebí měřit změnu tlaku

v dýchacích cestách, což za našich podmínek není možné. Můžeme se pouze domnívat,

že se změnami dechových objemů dochází i ke změnám v poddajnosti hrudní stěny.

Protože se jednoznačně neprokázalo, že při upnutí elektrodové pásu dochází

k zvětšování nebo zmenšování dechových objemů, doporučení pro klinickou praxi budou

velmi obecná. Jedním z doporučení by bylo, aby lékaři a další personál, kteří obsluhují

systém EIT PulmoVista 500, byli seznámeni s tím, že nasazením elektrodového pásu

může docházet ke změnám dechových objemů. Tento fakt je třeba zdůraznit při použití

novějších pásů, kdy je jejich elasticita nízká ve srovnání s pásy dlouhodobě používanými.
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6 Závěr

Provedením této studie bylo potvrzeno, že při použití elektrodového pásu, který je

součástí systému EIT PulmoVista 500, nemají dechové objemy stejnou hodnotu jako

při spontánním dýchání. Nepodařilo se však jednoznačně určit, jestli nasazením

elektrodového pásu dochází k zvětšení nebo zmenšení hodnoty dechového objemu.

Změny dechových objemů pro zkoumanou skupinu dobrovolníků neprokázaly statisticky

významná zjištění. Nepodařilo se určit vliv elektrodového pásu na poddajnost hrudní

stěny. K získání jasnějších výsledků je třeba provést navazující studii s větším vzorkem

subjektů.

Pokud by pacient byl dlouhodobě monitorován systémem elektrické impedanční

tomografie PulmoVista 500, je zde riziko, že dechové objemy budou po nasazení

elektrodového pásu odlišné především při použití novějšího elektrodového pásu. Toto

riziko by mělo být zohledněno při vytváření závěrů o stavu pacienta.
