České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Blažková

s názvem: Vliv elektrodového pásu využívaného pro monitoraci plic elektrickou impedanční tomografií na dechové objemy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů. 28
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 10
5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Domníváte se, že provedení experimentů na nezdravých jedincích (chronická respirační insuficience, trauma hrudníku, srdeční selhání apod.) může výrazně ovlivnit výsledky?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Zajímavá práce; umím si představit, že například nevhodný výběr velikosti elektrodového pásu popř. jeho špatné umístění může mít (zejména u nemocných jedinců) výrazný vliv na respirační objemy.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Bouček
Organizace: VFN
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: